A vigência da bolsa será, no máximo, de 12 (doze) meses, ou a quantidade equivalente de meses, até a 

conclusão do prazo regulamentar para defesa, caso o prazo para defesa seja menor que 12 (doze) meses. 

O valor mensal da bolsa é de R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais) para o mestrado e de R$ 3.100,00 (Três 

mil e cem reais) para o doutorado.  

4. Do público-alvo e dos requisitos 

4.1. Poderão participar da seleção estudantes de mestrado e doutorado do Programa de Pós-Graduação em 

Psicologia do Desenvolvimento e Escolar (PGPDE) que atendam aos seguintes requisitos: